2

3

Дело № 5-89-383/2020
УИД: 91MS0088-01-2020-001271-58
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20 октября 2020 года 					       	                                         г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Макаров И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:
Чернякова Николая Игоревича, 27.12.1992 года рождения, уроженца с. Черноземное Советского района АР Крым, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, Советский район, с. Черноземное, ул. Молодежная, д. 1,
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, -

УС Т АН О В И Л:

Черняков Н.И. совершил невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.
24.07.2020 в 19 час. 50 мин. Черняков Н.И. находясь вблизи дома № 44И, расположенного по улице Керченское шоссе города Феодосии Республики Крым, управлял автомобилем ВАЗ-21013, с государственным регистрационным знаком А524УЕ82 с признаками опьянения (резкое изменение окраски кожных покровов лица), не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте, а также медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. №1090, согласно которому водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
В судебном заседании Черняков Н.И. вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что в тот день он с беременной супругой и мамой ехали в город Феодосия. Когда его остановили сотрудники ГИБДД он вышел из машины и предоставил документы. Сотрудники поинтересовались, что было с его лицом, на что он им пояснил, что у него флюс и он выпил противовоспалительное средство «Немесил». Сотрудники ГИБДД стали предлагать ему пройти освидетельствование и утверждать, что по их опыту работы у него будет выявлено состояние опьянения. На вопрос Чернякова Н.И. о том, как долго проходит освидетельствование, сотрудники пояснили, что долго, в связи с чем предложили ему отказаться от прохождения освидетельствование, потому что так быстрее.
Допрошенная в судебном заседании Чернякова С.М., которая приходится Чернякову Н.И. матерью, предупрежденная об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в судебном заседании пояснила, что 24.07.2020 г. она, её сын и его беременная супруга ехали в город Феодосия на работу и возле заправки «АТАН» их остановили сотрудники ГИБДД. Черняков С.М. предоставил им свои документы, а инспектор ГИБДД задал ему вопрос о том, что с его лицом, на что Черняков С.М. ответил, что утром он принимал «Немесил», поскольку у него флюс. Сотрудник ГИБДД отреагировал фразой: «О, сейчас поедем на медисследование!». После этого они вместе ушли. Через пол часа Чернякова С.М. попросила супругу Чернякова Н.И. сходить и посмотреть, почему долгое время отсутствует Черняков Н.И., но её не подпустили к Чернякову Н.И., сообщив, что все хорошо и причиной остановки является тот факт, что водитель не был пристегнут ремнем безопасности. Еще через час, когда посторонний мужчина сел в автомобиль, сообщив о том, что ему поручили перегнать автомобиль на АЗС «АТАН», Чернякова С.М. пошла сама выяснять о причинах длительной задержки, но её также не подпустили к сыну.
Допрошенная в судебном заседании Апанович И.Е., которая приходится Чернякову Н.И. гражданской супругой, предупрежденная об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в судебном заседании пояснила, что 24.07.2020 г. она, Черняков Н.И. и его мама ехали домой и возле заправки «АТАН» их остановили сотрудники ГИБДД. Черняков С.М. предоставил им свои документы, а инспектор ГИБДД задал ему вопрос о том, что с его лицом, на что Черняков С.М. ответил, что у него болят зубы, в связи с чем он принимает «Немесил». Чернякову Н.И. предложили пройти с инспектором. В этот день Апанович И.Е. чувствовала себя не хорошо, поскольку находилась на 28 неделе беременности. Поскольку она хотела поторопить сотрудников ГИБДД, она решила сходить и посмотреть, почему долгое время отсутствует Черняков Н.И., но её не подпустили к Чернякову Н.И., сообщив, что причиной остановки является тот факт, что водитель не был пристегнут ремнем безопасности. Когда Апанович И.Е. живот стал болеть еще больше, она подошла к сотрудникам ГИБДД и услышала фразу: «поверь, дружок, на моем опыте в «Немисиле» присутствует наркотическое вещество». На вопрос Апанович И.Е. о том, что будет дальше, сотрудник ГИБДД начал отпираться от своих слов фразой, что он не медик и ничего подобного не говорил.
Представитель Чернякова Н.И. – адвокат Смирнова О.В., представившая удостоверение адвоката № 8212 от 13 мая 2013 г., представляющая интересы Чернякова Н.И. на основании ордера № 26 от 15 сентября 2020 года, суду пояснила, что Черняков Н.И. отказался от прохождения освидетельствования по той причине, что его склонили к такому действию сотрудники ГИБДД, которые утверждали, что у него будет установлено состояние опьянения по той причине, что Черняков Н.И. принимает обезболивающее средство. После того, как в отношении Чернякова Н.И. были составлены протоколы об административном правонарушении, последний прошел медицинское освидетельствование добровольно в ГБУЗ РК «Феодосийский медицинский центр», о чем ему был выдан акт № 439 от 24.07.2020 г., которым состояние опьянения не установлено. Указанное обследование окончено 24.07.2020 в 22 час. 30 мин. Адвокат Смирнова О.В. полагает, что привлечение к ответственности лица, которым совершено административное правонарушение ввиду его неосведомленности о последствиях отказа от прохождения медицинского освидетельствования, которое, кроме того, он совершил под давлением сотрудника власти, невозможно, поскольку в его действиях отсутствует признак вины.
Неоднократно вызывавшееся по устному ходатайству Чернякова Н.И. в судебное заседание должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении – инспектор ДПС ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым старший лейтенант полиции Абдуллаев М.Р. в судебное заседание не явился, однако его неявка не может послужить препятствием для рассмотрения дела об административном правонарушении.
Суд, выслушав Чернякова Н.И., его представителя, свидетелей, исследовав материалы дела, считает вину Чернякова Н.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч. 1 КоАП РФ, полностью доказанной.
Вина Чернякова Н.И. в совершении данного административного правонарушения, помимо показаний, данных им самим, подтверждается материалами дела, в том числе: протоколом об административном правонарушении 82АП078217 от 24.07.2020 г.; протоколом 82ОТ019853 от 24.07.2020 г. об отстранении от управления транспортным средством; протоколом 61АК603749 от 24.07.2020 г. о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, объяснением Чернякова Н.И. от 24.07.2020 г., видеозаписью, а также иными материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.
Пояснения Чернякова Н.И., его представителя, свидетелей, а также письменные пояснения Чернякова Н.И. сводятся к тому, что сотрудники ГИБДД склонили Чернякова Н.И. к тому, чтобы последний отказался от прохождения освидетельствования, поскольку процедура освидетельствования длительная и он употребил обезболивающее средство, а Черняков Н.И. поддался на их уговоры, поскольку не знал о последствиях такового отказа, однако на видеозаписи, на которой помимо прочего полностью соблюдена процедура привлечения лица к административной ответственности, сотрудник ГИБДД - инспектор ДПС ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым старший лейтенант полиции Абдуллаев М.Р., разъяснил Чернякову Н.И. последствия отказа от прохождения медицинского освидетельствования и последний подтвердил, что они ему понятны.
Таким образом, вина Чернякова Н.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил – невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.
	При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Чернякову Н.И. наказание в виде административного штрафа с лишением права управления всеми видами транспортных средств.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.26 ч. 1, 29.9, 29.10 КоАП РФ судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Чернякова Николая Игоревича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления всеми видами транспортных средств сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю), КПП: 910201001, ИНН: 9102003230, код ОКТМО: 35701000, номер счета получателя платежа: 40101810335100010001 в отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального банка РФ, БИК: 043510001, УИН: 18810491206000008795, КБК: 18811601123010001140.
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в соответствии с ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него удостоверения или иных документов.
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в случае управления им транспортными средствами, будучи лишенным права управления ими, он может быть привлечен к административной ответственности по ст. 12.7 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей, либо административного ареста на срок до 15-ти суток, либо обязательных работ на срок до 50-ти часов, а в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 либо 12.26 КоАП РФ может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ.
Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления через мирового судью судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Мировой судья                                                 /подпись/     		                        И.Ю. Макаров

Копия верна:
Судья						И.Ю. Макаров

Секретарь					М.Ф. Нестерова